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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo 

hợp đồng giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện Tịnh Biên 

 

Thực hiện Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 08/12/2020 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh An Giang Quy định chính sách hỗ trợ người lao động đi làm việc 

ở nước ngoài theo hợp đồng giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh An Giang; 

Thực hiện Kế hoạch số 186/KH-UBND ngày 12/4/2021 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh An Giang triển khai công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước 

ngoài theo hợp đồng giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh An Giang. 

Để triển khai thực hiện tốt công tác đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài 

theo hợp đồng giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện Tịnh Biên, Ủy ban nhân 

dân huyện Tịnh Biên ban hành Kế hoạch, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho nhân dân về chủ trương, chính 

sách của huyện về tăng cường công tác đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài 

theo hợp đồng. 

- Khuyến khích người lao động trong huyện tham gia đi làm việc ở nước 

ngoài theo hợp đồng, góp phần giải quyết việc làm, giảm tỷ lệ thất nghiệp, giảm 

nghèo bền vững.  

- Nhằm tạo cơ hội nâng cao trình độ tay nghề, tác phong công nghiệp và ý 

thức kỷ luật cho người lao động; góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực.  

2. Yêu cầu 

- Triển khai và tuyên truyền Nghị quyết số 17/2020/NQ-HĐND ngày 

08/12/2020  của Hội đồng nhân dân tỉnh về quy định chính sách hỗ trợ người lao 

động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng giai đoạn 2021 - 2025 và Kế hoạch 

số 186/KH-UBND ngày 12/4/2021 của UBND tỉnh An Giang triển khai công tác 

đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng giai đoạn 2021 - 

2025 trên địa bàn tỉnh An Giang đến tất cả người dân trong tỉnh được biết. 

- Việc triển khai kế hoạch đồng bộ từ huyện đến xã, thị trấn; xác định đây 

là nhiệm vụ trọng tâm, là chủ trương lớn của tỉnh, huyện; tạo bước chuyển biến 

tích cực trong công tác đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài, giải 

quyết việc làm, đạt và vượt chỉ tiêu đề ra cho giai đoạn 2021 - 2025. 
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II. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN 

Bình quân mỗi năm có từ 20 - 28 lao động tham gia đi làm việc ở nước 

ngoài theo hợp đồng tại các thị trường có thu nhập cao như Hàn Quốc, Nhật 

Bản, Đài Loan,… căn cứ vào lực lượng lao động trong độ tuổi lao động và phân 

bổ cho các xã, thị trấn cụ thể như sau: 

            ĐVT: lao động 

STT Tên đơn vị 
Lực lượng lao động 

trong độ tuổi lao động 

Chỉ tiêu giai đoạn 

2021 - 2025 

1 Tịnh Biên 7.489 10 

2 Nhà Bàng 5.743 10 

3 Chi Lăng 3.296 10 

4 An Nông 1.676 10 

5 An Phú 4.101 10 

6 An Cư 3.941 10 

7 An Hảo 6.237 10 

8 Văn Giáo 2.559 10 

9 Vĩnh Trung 3.376 10 

10 Tân Lợi 3.633 10 

11 Tân Lập 2.592 10 

12 Thới Sơn 3.509 10 

13 Nhơn Hưng 3.009 10 

14 Núi Voi 2.104 10 

Tổng số 53.265 140 

III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

1. Công tác tuyên truyền 

- Các cơ quan, ban ngành đoàn thể từ huyện đến cơ sở tổ chức các hình 

thức tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật, ý nghĩa và tầm quan trọng của 

công tác xuất khẩu lao động đến người dân để người lao động hiểu và tham gia 

tích cực vào công tác xuất khẩu lao động của huyện nhằm hoàn thành đạt chỉ 

tiêu kế hoạch đề ra.  

- Tuyên truyền các chính sách, pháp luật về người lao động Việt Nam đi 

làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; chính sách hỗ trợ người lao động đi làm 

việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng của tỉnh tại Nghị quyết số 17/NQ-

HĐND ngày 08/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang Quy định chính 

sách hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng giai đoạn 

2021 - 2025 và Kế hoạch số 186/KH-UBND ngày 12/4/2021 của UBND tỉnh An 
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Giang triển khai công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp 

đồng giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh An Giang; Nghị quyết số 21/NQ-

HĐND ngày 13/12/2019 của Hội đồng nhân dân huyện Tịnh Biên về việc ủy 

thác nguồn vốn ngân sách huyện cho Phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách xã 

hội huyện năm 2020 để hỗ trợ vốn ưu đãi cho người lao động đi làm việc ở nước 

ngoài theo hợp đồng lao động trên địa bàn huyện Tịnh Biên. 

- Thông tin về thị trường lao động, mức lương được hưởng theo hợp 

đồng, tiền lương làm thêm giờ,… để người lao động nắm rõ các nội dung, lựa 

chọn thị trường lao động cho phù hợp.  

- Tuyên truyền gương điển hình người lao động đi làm việc nước ngoài, 

vươn lên thoát nghèo, làm giàu. 

- Tuyên truyền cho người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài 

hiểu và thực hiện tốt chính sách pháp luật nước sử dụng lao động, không bỏ 

trốn, trộm cắp, vi phạm pháp luật ở nước ngoài.  

2. Chính sách hỗ trợ và cho vay tham gia xuất khẩu lao động 

Tập trung hướng dẫn thủ tục hỗ trợ và cho vay vốn đi xuất khẩu lao động 

theo Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 08/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh 

An Giang Quy định chính sách hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài 

theo hợp đồng giai đoạn 2021 - 2025 và Kế hoạch số 186/KH-UBND ngày 

12/4/2021 của UBND tỉnh An Giang triển khai công tác đưa người lao động đi 

làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh An 

Giang; Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 13/12/2019 của Hội đồng nhân dân 

huyện Tịnh Biên về việc ủy thác nguồn vốn ngân sách huyện cho Phòng Giao 

dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện năm 2020 để hỗ trợ vốn ưu đãi cho 

người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng lao động trên địa bàn 

huyện Tịnh Biên và các quy định của UBND tỉnh liên quan đến công tác đưa lao 

động đi làm việc ở nước ngoài, như sau: 

2.1. Phạm vị và đối tượng áp dụng 

- Người lao động có hộ khẩu thường trú hoặc mã số định danh trên địa 

bàn huyện thuộc hộ khó khăn về kinh tế (được Ủy ban nhân dân xã, thị trấn xác 

nhận); bộ đội xuất ngũ, công an phục viên đăng ký đi làm việc ở nước ngoài 

theo hợp đồng thông qua Trung tâm Dịch vụ việc làm (công lập) trên địa bàn 

tỉnh hoặc các doanh nghiệp có chức năng đưa người lao động đi làm việc ở nước 

ngoài theo hợp đồng theo quy định của pháp luật được Sở Lao động - Thương 

binh và Xã hội thẩm định và công bố rộng rãi trong tỉnh (gọi tắt Nhóm 01). 

- Riêng đối với người lao động được quy định tại khoản 1, Điều 2 Thông 

tư liên tịch số 09/2016/TTLT-BLĐTBXH-BTC ngày 15/6/2016 của Bộ Lao 

động - Thương binh và Xã hội và Bộ Tài chính thực hiện theo quy định tại 

Thông tư liên tịch số 09/2016/TTLT-BLĐTBXH-BTC; Nghị định số 

61/2015/NĐ-CP ngày 09/7/2015 của Chính phủ; Nghị định số 74/2019/NĐ-CP 

ngày 23/9/2019 của Chính phủ và các văn bản có liên quan (nếu có), (gọi tắt 

Nhóm 02). 
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2.2. Hỗ trợ chi phí ban đầu 

a) Mức hỗ trợ: 

-  Nhóm 1: Được hỗ trợ với mức khoán 5.000.000 đồng/lao động để hỗ 

trợ chi phí đào tạo ngoại ngữ, bồi dưỡng kiến thức cần thiết, chi phí đi lại (01 

lượt đi và về), lệ phí cấp hộ chiếu, cấp phiếu lý lịch tư pháp, chi phí khám sức 

khỏe (ngân sách tỉnh). 

- Nhóm 2:  Được hỗ trợ theo khoản 1 và khoản 2, Điều 3 Thông tư liên 

tịch số 09/2016/TTLT-BLĐTBXH-BTC ngày 15/6/2016 của Bộ Lao động - 

Thương binh và Xã hội và Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện một số điều về hỗ 

trợ đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng quy định tại 

Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09/7/2015 của Chính phủ quy định về chính 

sách hỗ trợ tạo việc làm và Quỹ quốc gia về việc làm (ngân sách Trung ương). 

b) Hình thức hỗ trợ: Người lao động nhận hỗ trợ tại Sở LĐ-TB&XH tỉnh 

nếu người lao động đăng ký trực tiếp tại các doanh nghiệp có chức năng đưa 

người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng theo quy định của pháp 

luật được Sở LĐ-TB&XH thẩm định hoặc tại Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh 

thuộc Sở LĐ-TB&XH (đối với Nhóm 1 và Nhóm 2). 

2.3. Hỗ trợ tín dụng 

- Mức vay: Được vay tối đa 100% chi phí theo hợp đồng ký kết giữa 

người lao động với doanh nghiệp dịch vụ, tổ chức sự nghiệp đưa lao động đi làm 

việc ở nước ngoài theo hợp đồng nhưng tối đa là 100 triệu đồng/lao động. 

- Lãi suất vay vốn: Lãi suất vay vốn ưu đãi đối với người lao động đi làm 

việc ở nước ngoài theo hợp đồng bằng lãi suất vay vốn đối với hộ nghèo theo 

từng thời kỳ do Chính phủ quy định. Lãi suất nợ quá hạn bằng 130% lãi suất vay 

vốn theo quy định.  

- Thời hạn vay vốn: Không vượt quá thời hạn làm việc ghi trong hợp đồng 

ký kết giữa người lao động và doanh nghiệp dịch vụ, tổ chức sự nghiệp đưa 

người lao động đi làm việc ở nước ngoài. 

- Hình thức giải ngân: chia thành 02 giai đoạn, cụ thể: 

+ Giai đoạn 1: Giải ngân tối đa 20 triệu đồng/người sau khi người lao 

động trúng tuyển đơn hàng và được doanh nghiệp dịch vụ, tổ chức sự nghiệp 

đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng thông báo bằng văn bản. 

+ Giai đoạn 2: Giải ngân phần chi phí còn lại (sau khi người lao động có 

tư cách lưu trú, visa ở nước ngoài và doanh nghiệp dịch vụ, tổ chức sự nghiệp 

đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng thông báo thời gian xuất 

cảnh) trong hợp đồng ký kết giữa người lao động với doanh nghiệp dịch vụ, tổ 

chức sự nghiệp đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. 

3. Hỗ trợ chi phí ban đầu từ nguồn ngân sách huyện ủy thác qua 

Ngân hàng Chính sách xã hội huyện: Áp dụng đối với tất cả các đối tượng 

thuộc Nhóm 1 và Nhóm 2 tại Mục 2.1 được hỗ trợ cho vay vốn dự kiến khoảng 
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40 triệu đồng/người bao gồm cả chi phí học tiếng và phần chi phí chênh lệch từ 

hợp đồng được ngân sách Trung ương và Tỉnh giải ngân cho người lao động 

nhưng không đảm bảo được (do chi phí biến động theo thị trường lao động và 

thời điểm tham gia), được chia làm 2 đợt giải ngân, như sau: 

- Đợt 1. Sau khi phỏng vấn nhu cầu bước đầu đạt, người lao động tham 

gia đào tạo ngoại ngữ (từ 01 - 6 tháng), có giấy xác nhận của phía Công ty tuyển 

lao động, Ngân hành Chính sách xã hội xem xét giải ngân với chi phí khoảng 15 

triệu đồng. Riêng đối tượng chính sách sẽ được hỗ trợ lại chi phí này trước khi 

xuất cảnh (theo Điều 10, Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09/7/2015 của 

Chính phủ) và hoàn trả lại Ngân hàng Chính sách xã hội. 

- Đợt 2. Tiếp tục giải ngân cho người lao động phần chi phí chênh lệch 

còn lại nếu nguồn ngân sách Trung ương và Tỉnh giải ngân cho người lao động 

nhưng không đảm bảo thì Ngân hàng Chính sách xã hội huyện tiếp tục giải ngân 

phần chênh lệch thiếu còn lại (nếu có). 

* Lưu ý: Phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện giải ngân 

tiền vay tùy theo yêu cầu của người vay đối với nguồn ngân sách tỉnh, ngân sách 

huyện ủy thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội. 

- Hướng dẫn hồ sơ vay vốn: Tại Phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách 

xã hội huyện nếu người lao động đăng ký trực tiếp tại các doanh nghiệp có chức 

năng đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng theo quy định 

của pháp luật được Sở LĐ-TB&XH thẩm định hoặc tại Trung tâm Dịch vụ việc 

làm tỉnh thuộc Sở LĐ-TB&XH (đối với Nhóm 1 và Nhóm 2). 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Nguồn kinh phí: Ngân sách Nhà nước cấp để tổ chức thực hiện các 

hoạt động (theo Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 08/12/2020 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh An Giang Quy định chính sách hỗ trợ người lao động đi làm việc 

ở nước ngoài theo hợp đồng giai đoạn 2021 - 2025 và Kế hoạch số 186/KH-

UBND ngày 12/4/2021 của UBND tỉnh An Giang triển khai công tác đưa người 

lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng giai đoạn 2021 - 2025 trên địa 

bàn tỉnh An Giang). 

Kinh phí dự kiến là 21.077 triệu đồng (Hai mươi mốt tỷ, không trăm bảy 

mươi bảy triệu đồng), trong đó: 

- Ngân sách Trung ương: 6.960 triệu đồng. 

- Ngân sách tỉnh: 8.442 triệu đồng. 

- Ngân sách huyện: 5.675 triệu đồng. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/lao-dong-tien-luong/nghi-dinh-61-2015-nd-cp-chinh-sach-ho-tro-tao-viec-lam-quy-quoc-gia-ve-viec-lam-281864.aspx
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TT Nội dung các khoản chi 

Dự toán 

kinh phí 

thực hiện 01 

năm (tr/đ) 

Dự toán kinh 

phí thực hiện 

05 năm 

(2021-2025) 

(tr/đ) 

1 

Chi cho hoạt động của Ban Chỉ đạo triển khai 

chính sách và các văn bản có liên quan; công tác 

truyền thông, tuyên truyền; kiểm tra, giám sát tình 

hình thực hiện; tổ chức hội nghị sơ, tổng kết; in ấn 

tài liệu, văn phòng phẩm; chi khen thưởng,… 

(ngân sách huyện hỗ trợ).  

15 75 

2 

Hỗ trợ chi phí cho các tập thể, cá nhân trong việc 

tuyên truyền, vận động đưa lao động đi làm việc ở 

nước ngoài (ngân sách tỉnh): mức chi 300.000 

đồng/lao động (trong đó: cấp xã 200.000 đồng; cấp 

huyện 100.000 đồng;  

300.000 đồng x 140 lao động = 42.000.000 đồng. 

8,4 42 

3 

 Hỗ trợ chi phí ban đầu (ngân sách tỉnh) áp dụng 

đối với đối tượng thuộc Nhóm 1: 5.000.000 đồng x 

80 lao động = 400.000.000 đồng. 

80 400 

4 

Hỗ trợ chi phí ban đầu (ngân sách Trung ương) áp 

dụng đối với đối tượng thuộc Nhóm 2: 60 người x 

16.000.000 đồng = 960.000.000 đồng. 

192 960 

5 

Hỗ trợ tín dụng (ngân sách tỉnh ủy thác qua Ngân 

hàng Chính sách xã hội tỉnh) áp dụng đối với đối 

tượng thuộc Nhóm 1: 100 triệu đồng x 80 lao động 

= 8.000 triệu đồng. 

1.600 8.000 

6 

Hỗ trợ tín dụng (ngân sách Trung ương) áp dụng 

đối với đối tượng thuộc Nhóm 2: 100 triệu đồng x 

60 lao động = 6.000 triệu đồng. 

1.200 6.000 

7 

Hỗ trợ tín dụng chi phí ban đầu tham gia học tại 

công ty (ngân sách huyện ủy thác qua Ngân hàng 

Chính sách xã hội huyện) áp dụng đối với các đối 

tượng thuộc Nhóm 1 và Nhóm 2: 40 triệu đồng x 

140 người = 5.600 triệu đồng. 

1.120 5.600 

Tổng kinh phí thực hiện 4.215,4 21.077 

* Lưu ý: Phần kinh phí hỗ trợ cho các đối tượng thuộc Nhóm 2 (khoảng 

12 lao động/năm) thực hiện như sau: 

+ Hỗ trợ chi phí ban đầu: Thực hiện từ nguồn ngân sách Trung ương theo 

hướng dẫn tại Thông tư liên tịch số 09/2016/TTLT-BLĐTBXH-BTC ngày 

15/6/2016 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và Bộ Tài chính. 

+ Hỗ trợ tín dụng: Sử dụng nguồn vốn do Ngân hàng Chính sách Xã hội 
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phân bổ hằng năm. 

2. Cơ chế cấp phát, quản lý, sử dụng và bảo toàn nguồn vốn ủy thác 

từ ngân sách tỉnh cho Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh 

Thực hiện theo Quyết định số 05/2018/QĐ-UBND ngày 09/02/2018 của 

UBND tỉnh An Giang ban hành Quy chế quản lý và sử dụng nguồn vốn ngân 

sách địa phương ủy thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội để cho vay đối với 

người nghèo và các đối tượng chính sách khác trên địa bàn tỉnh An Giang và 

Quyết định số 47/2018/QĐ-UBND ngày 20/11/2018 của UBND tỉnh An Giang 

về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế ban hành kèm theo Quyết định 

05/2018/QĐ-UBND ngày 09/02/2018 của UBND tỉnh An Giang. 

3. Cơ chế cấp phát, quản lý, sử dụng và bảo toàn nguồn vốn ủy thác 

từ Ngân sách huyện cho Ngân hàng Chính sách xã hội huyện 

Thực hiện theo Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 13/12/2019 của 

HĐND huyện Tịnh Biên về việc ủy thác nguồn vốn ngân sách huyện cho Phòng 

Giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện năm 2020 để hỗ trợ vốn ưu đãi 

cho người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng lao động trên địa 

bàn huyện Tịnh Biên. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Là cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo thực hiện công tác đưa người lao 

động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn 

huyện. Đồng thời, tham mưu UBND huyện thành lập Ban Chỉ đạo và xây dựng 

Kế hoạch triển khai thực hiện.  

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn 

tuyên truyền nội dung Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 08/12/2020 của 

HĐND tỉnh An Giang quy định chính sách hỗ trợ người lao động đi làm việc ở 

nước ngoài theo hợp đồng giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 186/KH-UBND 

ngày 12/4/2021 của UBND tỉnh An Giang triển khai công tác đưa người lao 

động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng giai đoạn 2021 - 2025; Nghị quyết 

số 21/NQ-HĐND ngày 13/12/2019 của HĐND huyện Tịnh Biên về việc ủy thác 

nguồn vốn ngân sách huyện cho Phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội 

huyện năm 2020 để hỗ trợ vốn ưu đãi cho người lao động đi làm việc ở nước 

ngoài theo hợp đồng lao động trên địa bàn huyện Tịnh Biên và các quy định của 

UBND tỉnh về các chủ trương, chính sách hỗ trợ Nhà Nước để nhân dân và 

người lao động trên địa bàn huyện nhận thức được quyền lợi và nghĩa vụ của 

mình khi tham gia đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài.  

- Chủ động phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh và các Công ty, 

doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh có thẩm quyền tư vấn, giới thiệu định hướng 

cho người lao động hiểu được đầy đủ thông tin về quyền và nghĩa vụ khi tham 

gia xuất khẩu lao động.  

- Tổng hợp báo cáo kết quả công tác xuất khẩu lao động với UBND huyện 
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và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh theo định kỳ tháng, quý, năm.  

2. Huyện Đoàn Tịnh Biên 

- Căn cứ vào nội dung Kế hoạch đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài 

theo hợp đồng giai đoạn 2021 - 2025, xây dựng kế hoạch tuyên truyền tới Đoàn 

viên thanh niên của huyện đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài đảm bảo hoàn 

thành chỉ tiêu và nhiệm vụ được giao.  

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Phòng Lao động - Thương 

binh và Xã hội, UBND các xã, thị trấn cung ứng, giới thiệu Đoàn viên thanh 

niên, bộ đội xuất ngũ cho các công ty tuyển dụng lao động, đưa đi làm việc có 

thời hạn ở nước ngoài. 

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho các cán bộ Đoàn viên thanh niên, 

người lao động được tuyển chọn xuất khẩu lao động về chính sách hỗ trợ xuất 

khẩu lao động của huyện và tỉnh.  

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

- Hằng năm, chủ trì cân đối ngân sách huyện, tham mưu UBND huyện về 

kinh phí ủy thác qua Phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện để hỗ 

trợ vay vốn ưu đãi cho người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng 

trên địa bàn huyện. 

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Giao 

dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện và các ngành có liên quan tiếp nhận, 

thẩm định dự toán kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ hàng năm trình UBND 

huyện phê duyệt; hướng dẫn việc quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí 

đúng quy định. 

4. Công an huyện 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan nắm tình hình các tổ chức, 

cá nhân, liên quan đến lĩnh vực đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài, 

nhằm phòng ngừa phát hiện kịp thời và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp 

luật về đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài.  

- Phối hợp với các Phòng, ban chuyên môn, UBND các xã, thị trấn, Phòng 

Lao động - Thương binh và Xã hội thanh tra, kiểm tra các doanh nghiệp có 

tuyển dụng lao động tại địa phương đưa người tham gia xuất khẩu lao động.  

5. Ban Chỉ huy Quân sự huyện 

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức tuyên 

truyền, tư vấn về công tác đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng 

cho thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự hằng năm. 

- Chỉ đạo các cơ quan quân sự các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác thông 

tin, tuyên truyền đến thanh niên hoàn thành nghĩa vụ hằng năm và lực lượng 

thanh thiếu niên trên địa bàn. 

6. Phòng Văn hóa và Thông tin 
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- Chủ trì phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, các cơ 

quan liên quan, UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch, hướng dẫn các xã, thị 

trấn tuyên truyền cho công tác đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài và các lợi ích 

mà người lao động đi làm việc ở nước ngoài mang lại, cũng như các chính sách hỗ 

trợ cho người lao động tham gia đi làm việc ở nước ngoài của tỉnh, của huyện.  

- Chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc công tác tuyên truyền thực hiện 

Kế hoạch đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng giai đoạn 2021 - 

2025 trên địa bàn huyện.  

7. Đài Truyền thanh huyện 

- Tổ chức tuyên truyền rộng khắp với các hình thức, nội dung phong phú 

về các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước trong công tác đưa lao 

động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng cũng như các hiệu quả tích cực do 

người lao động mang lại.  

- Phối hợp với các cơ quan liên quan và UBND các xã, thị trấn kịp thời 

đưa tin, bài trên phương tiện thông tin đại chúng, Cổng thông tin giao tiếp điện 

tử của huyện về hoạt động xuất khẩu lao động trên địa bàn huyện để nhân dân 

hiểu rõ các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và của tỉnh, huyện từ đó 

người lao động thấy rõ quyền lợi và nghĩa vụ khi tham gia xuất khẩu lao động. 

- Tuyên truyền cụ thể từng thị trường lao động và điều kiện của từng thị 

trường giúp người lao động có thể nắm được những thông tin cần thiết như: điều 

kiện làm việc, ăn, ở, các khoản chi phải đóng góp, lương và các khoản thu 

nhập,… từ nâng cao nhận thức cho cán bộ quản lý ở xã, thị trấn và các tầng lớp 

nhân dân trên cổng thông tin điện tử của huyện.   

8. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

Chủ trì phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, các 

trường THPT, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - GDTX huyện thực hiện công 

tác định hướng, phân luồng học sinh sau khi tốt nghiệp trung học cơ sở, trung 

học phổ thông tham gia giáo dục nghề nghiệp để tổ chức tư vấn về công tác đưa 

lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. 

9. Phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện 

- Chủ trì phối với các cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn hướng 

dẫn nghiệp vụ cho vay đối với các đối tượng đi làm việc có thời hạn ở nước 

ngoài, thực tập sinh kỹ thuật ở nước ngoài theo hợp đồng từ Quỹ quốc gia về 

việc làm của tỉnh An Giang.  

- Đề nghị Phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện giải ngân 

tiền vay tùy theo yêu cầu của người vay đối với nguồn ngân sách tỉnh và nguồn 

ủy thác của huyện qua Ngân hàng Chính sách xã hội. 

- Hàng tháng, quý, năm báo cáo bằng văn bản về kết quả thực hiện vốn 

vay cho người lao động đi làm việc ở nước ngoài gửi về UBND huyện (qua 

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) tổng hợp báo cáo UBND huyện, Sở 

Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh.   
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10. Đề nghị các Tổ chức Đoàn thể chính trị - xã hội thực hiện công tác 

tuyên truyền chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về hoạt 

động đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài và kế hoạch đưa lao 

động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng của huyện đến đoàn viên, hội viên.  

11. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Căn cứ chỉ tiêu đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng 

của BCĐ huyện giao, xây dựng Xế hoạch đưa người lao động của xã, thị trấn đi 

làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng giai đoạn 2021 - 2025 báo cáo BCĐ huyện 

(qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội).  

- Thành lập Ban Chỉ đạo đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp 

đồng của xã, thị trấn, phân công nhiệm vụ cụ thể từng thành viên Ban Chỉ đạo, 

báo cáo Ban Chỉ đạo xuất khẩu lao động và giải quyết việc làm cấp huyện.  

- Có trách nhiệm tuyên truyền, vận động, triển khai đầy đủ các nội dung 

về công tác xuất khẩu lao động đến người dân trên địa bàn xã, thị trấn; tạo điều 

kiện thuận lợi để người lao động hoàn thiện hồ sơ tham gia đi làm việc ở nước 

ngoài theo hợp đồng.  

- Chỉ đạo tổ chức nhận ủy thác vay vốn, tổ trưởng tố tiết kiệm và vay vốn 

hướng dẫn người lao động hoàn thiện hồ sơ vay vốn theo quy định của Ngân 

hàng Chính sách xã hội đảm bảo đúng thời gian. 

- Hằng năm thống kê, rà soát lập danh sách người trong độ tuổi lao động, 

học sinh sinh viên, thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự và công an để phối 

hợp với các ngành liên tổ chức tư vấn, hướng nghiệp và giải quyết việc làm cho 

người lao động trên địa bàn. 

- Phối hợp với các công ty tuyển chọn lao động hướng dẫn thủ tục cho đối 

tượng tham gia đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài.   

VI. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO  

1. Công tác triển khai 

- Căn cứ Kế hoạch này, đề nghị các ngành liên quan, UBND các xã, thị 

trấn và các đơn vị được phân công xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện. 

- Các thành viên Ban Chỉ đạo đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo 

hợp đồng của huyện trên cơ sở nhiệm vụ được giao; có trách nhiệm giúp trưởng 

ban chỉ đạo cấp huyện tổ chức triển khai kế hoạch có hiệu quả.  

2. Chế độ thông tin báo cáo 

- Định kỳ 6 tháng (trước ngày 15/6) và hàng năm (trước ngày 15/12) 

UBND các xã, thị trấn báo cáo kết quả cung ứng giới thiệu xuất khẩu lao động 

đi làm việc ở nước ngoài, những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai 

thực hiện về Ban Chỉ đạo cấp huyện (thông qua Phòng Lao động - Thương binh 

và Xã hội). 

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện là cơ quan thường trực 

Ban Chỉ đạo đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài và giải quyết việc làm của 
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huyện có trách nhiệm báo cáo kết quả thực hiện đưa người lao động đi làm việc 

ở nước ngoài với UBND huyện và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh 

đúng thời gian quy định.  

 Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác đưa lao động đi làm việc ở nước 

ngoài theo hợp đồng giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện Tịnh Biên./. 

 

Nơi nhận:  
- UBND tỉnh; 

- Sở LĐ-TB&XH tỉnh;  

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện;  

- CT, các PCT. UBND huyện;  

- CVP, các PCVP. UBND huyện; 

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể liên quan;  

- UBND các xã, thị trấn;  

- Cổng thông tin điện tử huyện;  

- Lưu: VT.  

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lâm Văn Bá 

 

 

 

 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-12T11:31:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân Huyện Tịnh Biên<tinhbien@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-12T11:31:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân Huyện Tịnh Biên<tinhbien@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-12T11:31:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân Huyện Tịnh Biên<tinhbien@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-12T11:31:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân Huyện Tịnh Biên<tinhbien@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




